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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1961-1962. 

F ÉVRJER 1962, 

PROJET DE LOI 

modifiant le titre IV, chapitre V, de la loi du 
14: février 1961 d'expansion économique, de pro­ 

. grès social et de redressement financier. 

PROJET 

TRANSMIS PAR LE SENAT ( l). 

Article premier. 

L'article 96 de la loi du 14 février 1961 d'expansion 
économique, de progrès social et de redressement financier, 
est remplacé par les dispositions suivantes : 

« Article 96. - Il est inséré· dans les lois relatives aux 
impôts sur les revenus, coordonnées le 15 janvier 1948, des 
articles B3bis et 83tet rédigés comme suit : 

» Article 83bis. - § i=. - Par dérogation à l'article 83, 
les communes peuvent établir pour chacun des exercices 
pour lesquels elles perçoivent au moins 800 centimes addi­ 
tionnnels à la contribution Foncière. une taxe communale 
sut les revenus professionnels des personnes · physiques 
domiciliées dans la commune au 1 cr janvier de l'année dont 
le millésime désigne l'exercice d'imposition. 

» Cette taxe est fixée à un pourcentage, uniforme pour 
tous les redevables, de la partie de la taxe professionnelle 
due pour le même exercice à l'Etat et correspondant pro~ 
portionnellement aux revenus professionnels visés à l'article 
25, § le,, réalisés en Belgique. 

» Cependant. en ce qui concerne les rémunérations visées 
à l'article 25, § 1"1, 2"", a) recueillies à l'étranger par des 
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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1961-1962. 

FEBRUARI 1962. 

WETSONTWERP 

tot wijziging van titel IV, hoofdstuk V, van de 
wet van 14 februari 1961 voor economische expan­ 

sie, sociale vooruitgang en financieel herstel. 

ONTWERP 

DOOR DE SENAAT OVERGEZONDEN (!). 

Eerste artikel. 

Artikel 96 der wet van 14 februari 1961 voor economische 
expansie, sociale vooruitgang en Financieel herstel wordt 
door de navolgende bepalingen vervangen : 

« Artikel 96, - In de op 15 januari 1948 gecoördineerde 
wetten betreffende de inkomstenbelastingen, wordt een ar­ 
tikel 83bis en een artikel 83ter ingevoegd luidende: 

» Artikel 83bis. - § 1. ~ In afwijking van artikel 83 
zijn de gemeenten gerechtigd tot het invoeren, voor ieder 
van de dienstjaren waarvoor zij ten minste 800 opcentimes 
op de grondbelasting heffen, van een gemeentebelasting op 
de bedrijfsinkomsten van de natuurlijke personen die in de 
gemeente gedomicilieerd zijn op 1 januari van het jaar 

. waarnaar het aanslagdienstjaar wordt genoemd. 
» De belasting wordt voor al de belastingplichtigen vast- . 

gesteld op een eenvormig percentage van het gedeelte van 
de bedrijfsbelasting voor hetzelfde dienstjaar aan het Rijk 
verschuldigd, en dat proportioneel overeenstemt met de bij 
artikel 25, § 1, bedoelde bedrijfsinkomsten, welke in België 
zijn verwezenlijkt. 

» Nochtans, wat betreft de bezoldigingen bedoeld in 
artikel 25, § 1, 2°, a}, die in het buitenland worden verkre- 
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habitants du Royaume ayant la qualité de travailleur fron­ 
talier en vertu d'une convention conclue par la Belgique en 
vue d'éviter la double imposition, la taxe communale est 
également applicable sur la taxe professionnelle afférente 
à ces rémunérations. 

» § 2. - La taxe visée an ~ ] ,.. s'applique également aux 
personnes physiques qui n'ont pas leur domicile en Belgique 
mais y bénéficient de revenus visés à 1' article 25, § 1 °1

·, 1 ° 
et 3°. Dans ce cas, elles sont imposables, dans la commune 
d'imposition, à la taxe professionnelle due à l'Etat. 

)) § 3. - Le taux de la taxe communale ne peut excéder 
5 % de la taxe professionnelle due à l'Etat, calculée ab­ 
straction faite de l'application de l'article 35, § § 7 et 9. 

)) Les cotisations à la taxe professionnelle inférieures à 
10.000 francs sont réduites de 2.000 francs avant de servir 
de base au calcul de la taxe communale, 

)) La taxe communale est établie au nom du même rede. 
vable que celui de la taxe professionnelle au profit de l'Etat. 
En cas d'application de l'article 35, § 2, alinéa l"r, la réduc­ 
tion visée à l'alinéa 2 du présent paragraphe est opérée sur 
Ia cotisation à la taxe professionnelle établie au nom du chef 
de famille, · 

» Les cotisations à la taxe communale inférieures à 
10 francs ne sont pas portées au rôle. 

>> § 4. ,-, Lorsque les résultats de la péréquation géné­ 
rale des revenus cadastraux effectuée en exécution de l'ar­ 
ticle 11 de la loi du 14 juillet 1955 serviront de base à la 
contribution foncière, le Roi déterminera en fonction des 
revenus cadastraux nouveaux, le nombre de centimes addi­ 
tionnels à la contribution foncière qui correspondra à celui 
qui est prévu au § 1er, alinéa 1 "'· 

>> Article 83ter. ,-, § ! •1•• ,_, Il est établi 5 centimes addi­ 
tioimels : 

1 ° à la taxe mobilière sur : 

a) les revenus d'actions ou de parts vises aux arti­ 
cles 14, § Jet, 1°, et 15,-qu! correspondent proportionnelle­ 
ment aux bénéfices réalisés en Belgique;- 

b J les · revenus de capitaux investis en Belgique visés 
aux articles 14, § 1°1·, 3°, a), et 15, § 2, dernier alinéa: 

2° à la partie de 'la taxe professionnelle due par les 
personnes morales et correspondant proportionnellement aux 
revenus professionnels visés à l'article· 25, § 1 ••·, réalisés 
en Belgique. 

» § 2. - Le produit des centimes additionnels vises 
au § I •• est versé à un Fonds spécial à ouvrir au budget 
dès recettes et dépenses pour ordre et géré par le Minis-: 
tre de l'Intérieur. 

» La' recette du Fonds est répartie entre les communes 
qui, pour l'année à laquelle se rapporte Ja répartition, ont 
établi la taxe comniunale sur les revenus professionnels des 
personnes physiques, prévue par l'article 83bis pour autant 
qu'elles aient perçu, pour la même année, au moins 1.000 
centimes additionnels à la contrfbutlon foncière, 

» Les règles de répartition du Fonds sont arrêtées. cha­ 
que année par .le Ministre de l'Jntériéur après avis du con­ 
seil d'administration du Fonds communal d'assistance pu­ 
blique et. du Fonds des communes, 

ge11 door Rijksinwoners die de hoedanigheid hebben van 
grensarbeider krachtens een door België gesloten overeen­ 
komst ter voorkoming van de dubbele aanslag, is de ge­ 
meentebelasting• eveneens toepasselijk op de bedrij fsbelas­ 
ting in verband met deze bezoldigingen. 

» § 2. - De belasting bedoeld in § 1 is eveneens toe­ 
passelijk op de natuurlijkè personen die geen woonplaats 
hebben in België maar er het genot hebben van inkomsten 
als bedoeld in artikel 25, § J, 1° en 3". In dat geval zijn zij 
belastbaar in de gemeente van aanslag in de bedrij Isbelas­ 
ting verschuldigd aan het Rijk. 

» § 3. - Het percentage van de gemeentebelasting mag 
niet groter zijn dan 5 % van de aan het Rijk verschuldigde 
bedrijfsbelasting berekend zonder toepassing van artikel 35, 
§§ 7 en 9 ». 

» De aanslagen in de bedrijfsbelasting beneden 10.000 
frank worden verminderd met 2.000 frank alvorens als 
grondslag voor de berekening van de gemeentebelasting te 
dienen. 

» De gemeentebelasting wordt gevestigd in hoofde van 
dezelfde belastingplichtige als die van de bedrijfsbelasting 
ten bate van het Rijk. In geval van toepassing van artikel 
35, § 2, eerste lid,·wordt de vermindering waarvan sprake 
in het tweede lid van deze paragraaf, aangerekend op de 
aanslag in de bedrijfsbelasting vastgesteld op naam van het 
gezinshoofd. 

» De aanslagen in de gemeentebelasting beneden 
] 0 frank worden niet ten kohiere gebracht. 

» § 4, - Wanneer de uitkomsten van de algemene pere­ 
kwatie van de kadastrale inkomens, verricht in uitvoering 
van artikel 11 der wet van 14 juli 1955, tot basis voor de 
grondbelasting zullen dienen, zal de Koning in functie van 
de nieuwe kadastrale inkomens het aantal opcentimes op de 
grondbelasting vaststellen dat overeen zal komen met dat 
waarvan sprake is in § 1, 1 •t• lid. 

» Artikel 83ter. - § 1. - Er worden 5 opcentimes 
geheven 

1 ° op de mobiliënbelasting op 

a) de inkomsten. uit aandelen. of deelhebbmqen als be­ 
doeld bij de artikelen 14, § 1, 1°, en 15, die proportioneel 
overeenkomen met de in België verwezenlijkte winsten: 

b) de inkomsten uit in België belegde kapitalen als be­ 
doeld bij de artikelen 14, § 1, 3°, a}, en 15, § 2, laatste lid; 

2° op het gedeelte van de bedrijfsbelasting verschuldiqd 
door de rechtspersonen, dat proportioneel overeenstemt 
met de bij artikel 25, § 1. bedoelde bedrijfsinkomsten welke 
in België zijn verwezenlijkt. 

» § 2. ,-, De opbrengst van de bij § 1 bedoelde opeen­ 
times wordt gestort in een Speciaal Fonds, te openen op 
de begroting van ontvangsten en ùitgaven voor orde en 
beheerd door de Minister van Binnenlandse Zaken. 

» De ontvangsten van het Fonds worden verdeeld over 
de gemeenten die, voor het jaar waarop de verdeling be­ 
trekking heeft, de gemeentebelasting op de bedrijfsinkom­ 
sten van de natuurlijke personen, als bedoeld bij arti­ 
kei 83bis, hebben geheven, voor zover zij, voor hetzelfde 
jaar, ten minste 1.000 opcentimes op de: grondbelasting 
hebben geheven. . . 

)) De Minister van Binnenlandse Zaken stelt ieder · jaar 
de' regelen voor de verdeling van het Fonds vast na het 
advies te hebben ingewonnen van de raad van beheer V<!Jl 
het Gemeentefonds voor openbare onderstand en van het 
Fonds der gemeenten. 
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» Le délai dans lequel le conseil d'administration sera 
appelé à donner son avis, ne peut être inférieur à un 
mois. Si l'avis n'est pas émis dans le délai imparti, il n'est 
plus requis. 

» S 3. ,....., Le nombre de centimes additionnels à la 
contribution foncière, dont question au 2° alinéa du § 2 
du présent article, peut être modifié par le Roi dans les 
conditions prévues à l'article 83bis, § 4 ». 

Art. 2, 

L'article 97 de la même loi est remplacé par les dispo­ 
sitions suivantes : 

« Article 97. ,....., L'article 36 des lois relatives à la taxe 
de circulation sur les véhicules automobiles, coordonnées 
le 10 avril 1951, modifié par l'article 2 de la loi du 15 avril 
1952, est remplacé par les dispositions suivantes : 

»· Article 36. ,....., § 1 •r. _, Les provinces et les com­ 
munes ne peuvent établir des additionnels à la taxe de 
circulation sur les véhicules automobiles ni des taxes sinu­ 
laires, sauf en ce qui concerne les cycles à moteurs visés 
à l'article 3, § 1°•, 7". 

» § 2. ,....., Par, dérogation au § 1 ,,., les communes peu­ 
vent établir une imposition qualifiée taxe communale sur les 
véhicules automobiles, fixée à un pourcentage de la taxe 
<le circulation sur les véhicules automobiles due à l'Etat; elle 
ne peut dépasser 10 % de cette dernière. 

» Cette taxe est due par les redevables de la taxe de 
circulation au profit de la commune qui détermine le lieu 
d'imposition à la taxe de circulation. 

» Elle n'est pas applicable : 

» · 1• aux véhicules servant au transport rémunéré de 
choses par route et pour lesquels a été délivrée l'autorisa­ 
tion de transport national ou de transport international 
visée à l'article 1 •1· de la loi du 1 •r août 1960; 

» 2° aux véhicules visés à l'article 3, § 1°'", 2° et 8°; 
» 3° aux véhicules employés exclusivement pour le trans­ 

port rémunéré de personnes en vertu d'une autorisation 
délivrée, en vue de l'exploitation de services d'autocars, en 
exécution de l'arrêté-loi du 30 décembre 1946. 

» 4° au:x tracteurs, remorques et semi-remorques con­ 
stituées par du matériel spécialisé, servant au transport 
rémunéré de choses entre les quais, les entrepôts, les maga­ 
sins et les chantiers établis dans les ports maritimes et Hu- 
viaux. . . 

» Les communes ne sont pas autortsêes. à prévoir des 
réductions, exemptions ou exceptions quelconques. 

» § 3. ,....., Les cotisations inférieures à 10 francs ne sont 
pas portées au rôle ». 

Art. 3. 

A l'article 99 de la même loi : 

a) au 1°, les mots « aux taxes établies » sont remplacés 
par les mots « à la taxe et aux centimes additionnels éta­ 
blis »: 

» De termijn binnen welke de raad van beheer zfjn 
advies zal dienen uit te brengen, mag niet op minder dan 
één maand worden gesteld. Indien het advies niet binnen 
de gestelde termijn wordt uitgebracht, is het niet meer 
vereist. 

» § 3. - Het aantal opcentimes op de grondbelasting 
waarvan sprake is in het 2° lid van § 2 van dit artikel, 
kan door de Koning worden gewijzigd overeenkomstig het 

· bepaalde in artikel 83bis, § 4. » 

Art. 2. 

Artikel 97 van dezelfde wet wordt door de navolgende 
bepalingen vervangen : 

« Artikel 97. _, Artikel 36 van de wetten betreffende de 
verkeersbelasting op de motorrijtuigen, gecoördineerd op 
10 april 1951, gewijzigd bij artikel 2 der wet van 15 april 
1952, wordt vervangen als volgt 

» Artikel 36. - § 1. - De provincies en gemeenten 
zijn niet gerechtigd opcentimes op de verkeersbelasting op 
motorrijtuigen of gelijkaardige belastingen te heffen, be­ 
houdens wat betreft de rijwielen met hulpmotor als be- 
doeld bij artikel 3, § 1, 7°. · 

» § 2. ,....., In afwijking van § 1 zijn de gemeenten gerech­ 
tigd een belasting, genaamd gemeentebelasting op de motor­ 
rijtuigen in te voeren welke gesteld is op een percentage 
van de verkeersbelasting op de motorrijtuigen, verschul­ 
digd aan het Rijk; zij mag niet hoger liggen dan 10 % 
van laatstgenoemde. 

» Deze belasting is verschuldigd door hen die de ver­ 
keersbelasting verschuldigd zijn ten bate van de gemeente 
welke de plaats van aanslag in ·de verkeersbelasting aan­ 
wijst. 

» Zij is niet van toepassing : 

» 1" op de voertuigen die dienen tot het vervoer tegen 
vergoeding van zaken over de weg en waarvoor een ver­ 
gunning voor nationaal vervoer· of voor internationaal ver­ 
voer, waarvan sprake in artikel 1 van de wet van l augustus 
1960, werd afgegeven; 

» 2° op de voertuigen bedoeld in artikel 3, § 1, 2° en 8°; 
» 3° op de voertuigen uitsluitend gebruikt voor het be­ 

zoldigd vervoer van personen krachtens een machtiging 
afgeleverd, met het oog op het exploiteren van autocar­ 
diensten, in uitvoering van de besluitwet van 30 december 
1946. 

» 4° op de tractoren, de aanhangwagens en de opleggers 
bestaande uit gespecialiseerd materieel, die zaken vervoeren 
tegen vergoeding tussen de kaaien, opslagplaatsen, maga­ 
zijnen en werven gelegen in de zee- en rivierhavens. 

» De gemeenten zijn niet gemachtigd om in het even 
welke vermindering, vrijstelling of uitzondering te voor­ 
zien. 

» 3. ,....., De aanslagen beneden 10 frank worden niet 
ten kohiere gebracht ». 

Art. 3. 

ln artikel 99 van dezelfde wet 

a) wordt, in het n" l°, het woord «belastingen» ver­ 
vangen door de woorden « belasting en de opcentimes »: 
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b) au 1 ° et au 2", les millésimes 1960 et 1961 sont rem" 
placés, respectivement, par les millésimes 1961 et 1962. 

Bruxelles, le 31 janvier 1962. 

Le Président du Sénat, 

b) worden, in de n•·• 1° en 2", de [aartallen 1960 en 
1961 respectievelijk vervangen door de jaartallen 1961 en 
1962. 

Brussel. 31 januari 1962. 

De Voorzitter van de Senaat, 

P. STRUYE. 

Les Secrétaires, De Secretarissen, 

L. DESMET, 
A. DEMARNEFFE. 


